
 
Istituto Comprensivo Giovanni XXIII – Pascoli 

Margherita di Savoia (BT) 

 

 
Via Africa Orientale 32, 76016 Margherita di Savoia (BT) - Tel 0883.654396 - Fax 0883.650294 - C.M. FGIC85400C - C.F. 90091020728 

Sito web: www.icmargheritadisavoia.edu.it - Email: fgic85400c@istruzione.it - P.E.C. fgic85400c@pec.istruzione.it 

 

 

Al Sito dell’Istituto  

Agli Atti dell’Istituto 

 

OGGETTO DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE RDO MEPA  NOLEGGIO PERSONAL COMPUTER  TIPO 

“ALL IN ONE” 

PROGETTO PON FSE “Supporto per libri di testo e kit scolastici per scuole secondarie di I e II 

grad” 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE) 

Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 Asse I - Istruzione - Fondo di Rotazione (FdR) 

- TITOLO: “KIT IN SPALLA”  

PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-PU-2020-385  

CUP: I31D20000280001 

CIG: Z2C3114E59 

-  

-  

-  

- CIG: 86667647E6 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa";  

I.C. di MARGHERITA DI SAVOIA - C.F. 90091020728 C.M. FGIC85400C - AOO_PG - Protocollo Generale

Prot. 0001258/U del 22/03/2021 12:35
FSE

mailto:fgic85400c@istruzione.it
mailto:fgic85400c@pec.istruzione.it


 
Istituto Comprensivo Giovanni XXIII – Pascoli 

Margherita di Savoia (BT) 

 

 
Via Africa Orientale 32, 76016 Margherita di Savoia (BT) - Tel 0883.654396 - Fax 0883.650294 - C.M. FGIC85400C - C.F. 90091020728 

Sito web: www.icmargheritadisavoia.edu.it - Email: fgic85400c@istruzione.it - P.E.C. fgic85400c@pec.istruzione.it 

 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 lugli2015, n. 107»;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 

D.I. 129/2018;  

VISTE le delibere del Consiglio di Istituto di approvazione del PTOF e del Programma Annuale 

e.f. 2021;  

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTI i Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo;  

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M20P001 "Per la scuola — competenze 

e ambienti per l'apprendimento" approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 

dicembre 2014 della Commissione Europea;  

VISTA l’Avviso M.I. prot. n. 19146 del 06/07/2020, emanato nell’ambito del Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse 

I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE);  

VISTA la Nota autorizzativa M.I. prot. n. 28311 del 10.09.2020  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO il D.I. 129/2018 Nuovo Regolamento di contabilità delle Istituzioni scolastiche;  

CONSIDERATO che si rende necessario assicurare la fornitura dei seguenti beni/servizi:  

noleggio di n.11 (undici) Personal Computer tipo “ALL IN ONE” – da concedere in 

comodato d’uso, a favore di studentesse e studenti in difficoltà garantendo pari 

opportunità e diritto allo studio intervenendo a favore delle famiglie che per l’anno 

mailto:fgic85400c@istruzione.it
mailto:fgic85400c@pec.istruzione.it


 
Istituto Comprensivo Giovanni XXIII – Pascoli 

Margherita di Savoia (BT) 

 

 
Via Africa Orientale 32, 76016 Margherita di Savoia (BT) - Tel 0883.654396 - Fax 0883.650294 - C.M. FGIC85400C - C.F. 90091020728 

Sito web: www.icmargheritadisavoia.edu.it - Email: fgic85400c@istruzione.it - P.E.C. fgic85400c@pec.istruzione.it 

 

scolastico 2020/2021 si trovano in stato di disagio economico, documentabile, anche a 

seguito dell’emergenza epidemiologica connessa al diffondersi del Covid-19.  

VISTO l'art. 35, comma 1 e comma 4, del D.lgs n. 50/2016;  

VISTE le Linee Guida Anac N.4 per le “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione con Delibera 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate con 

Delibera 206 del 1 marzo 2018  

ATTESO CHE il valore stimato, al netto dell'imposta sul valore aggiunto, della presente procedura 

di acquisizione di lavori, servizi e forniture rientra sotto i valori di soglia previsti dall'art. 

36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

CONSIDERATO che questa amministrazione nell'affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e 

forniture sotto soglia, agisce nel rispetto dei principi enunciati dall'art. 30, comma 1 del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

PRESO ATTO che gli operatori economici per essere affidatari di procedure d'appalto o 

concessione devono essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 

del D.lgs 50/2016;  

RITENUTO che i criteri di selezione nella scelta del contraente riguardano esclusivamente, ai sensi 

dell'art. 83 del D.lgs n. 50/2016:  

a) idoneità professionale;  

b) capacità economica e finanziaria;  

c) capacità tecniche e professionali.  

I criteri devono essere in ogni caso proporzionati all'oggetto del contratto e tali da non 

compromettere la possibilità delle piccole e medie imprese e delle micro imprese di 

risultare affidatarie.  

RILEVATA la necessità e l'urgenza di indire la procedura per l'affidamento e l'esecuzione di lavori, 

servizi e forniture;  

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto,  

 

mailto:fgic85400c@istruzione.it
mailto:fgic85400c@pec.istruzione.it


 
Istituto Comprensivo Giovanni XXIII – Pascoli 

Margherita di Savoia (BT) 

 

 
Via Africa Orientale 32, 76016 Margherita di Savoia (BT) - Tel 0883.654396 - Fax 0883.650294 - C.M. FGIC85400C - C.F. 90091020728 

Sito web: www.icmargheritadisavoia.edu.it - Email: fgic85400c@istruzione.it - P.E.C. fgic85400c@pec.istruzione.it 

 

DETERMINA 

Art.1 - Oggetto  

L’avvio della procedura di acquisizione ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a) e comma 6 del D.lgs. 

n.50/2016, tramite Mercato Elettronico Delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA) mediante R.d.O. 

per l’affidamento della fornitura relativa al noleggio di n.11 (undici) Personal Computer tipo “ALL 

IN ONE” di cui l finanziamento del progetto PON FSE “Supporto per libri di testo e kit scolastici 

per scuole secondarie di I e II grado”  

Fondi Strutturali Europei  - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020  

Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE)  

Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 Asse I - Istruzione - Fondo di Rotazione (FdR)  

 

- TITOLO: “Pari Opportunità e diritto allo studio”  

- Codice identificativo progetto: 10.2.2A-FESPON-PU-2020-385  

CUP: I31D20000280001 

- CIG: Z2C3114E59 

Fornitura: noleggio di n.11 (undici)  Personal Computer tipo “ALL IN ONE” come specificato nel 

disciplinare di gara e nel capitolato tecnico allegati.  

Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno almeno tre, individuati tra le ditte 

presenti sul MEPA per la relativa categoria merceologica richiesta. Gli operatori economici da 

invitare alla procedura saranno individuati secondo i seguenti criteri:  

 territorialità regionale e filiera corta, ai sensi dell’art.1 lett. d) della legge 11/2016.  

 operatore presente tra i fornitori dell'Istituto, con comprovate caratteristiche di affidabilità.  

Art.2 - Criterio di aggiudicazione  

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 

50/2016.  

Art.3 - Importo  

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura è di € 7.500,00 

(settemilacinquecento/00), IVA esclusa.  

mailto:fgic85400c@istruzione.it
mailto:fgic85400c@pec.istruzione.it


 
Istituto Comprensivo Giovanni XXIII – Pascoli 

Margherita di Savoia (BT) 

 

 
Via Africa Orientale 32, 76016 Margherita di Savoia (BT) - Tel 0883.654396 - Fax 0883.650294 - C.M. FGIC85400C - C.F. 90091020728 

Sito web: www.icmargheritadisavoia.edu.it - Email: fgic85400c@istruzione.it - P.E.C. fgic85400c@pec.istruzione.it 

 

Qualora nell’esecuzione del contratto occorra un aumento delle forniture di cui trattasi entro i 

limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di 

adeguare la fornitura oggetto del seguente contratto.  

Art.4 - Fonte del finanziamento  

Il finanziamento deriva da Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  

Art.5 - Tempi di esecuzione  

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 15 gg. lavorativi decorrenti dalla stipula a 

sistema del contratto con l’aggiudicatario.  

Art.6 - Approvazione atti allegati  

Si approvano disciplinare (allegato 1) e capitolato tecnico (allegato2) allegati alla R.D.O..  

Art.7 - Responsabile del Procedimento  

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n.50/2016, viene nominato Responsabile del Procedimento il 

Dirigente Scolastico di questo Istituto prof. Valentino DI STOLFO. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VALENTINO DI STOLFO 

 

mailto:fgic85400c@istruzione.it
mailto:fgic85400c@pec.istruzione.it

